
О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 12 июня 2004 года N 153 "Об утверждении Правил 
по ведению учета пенсионных накоплений на индивидуальных пенсионных 
счетах вкладчиков (получателей) в накопительных пенсионных фондах"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 января 2008 года N
3. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 03 марта 
2008 года N 5157. Утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 22 октября 2014 года № 196
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
от 22.10.2014 .№ 196
      В целях совершенствования нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность накопительных пенсионных фондов, Правление Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций (далее - Агентство)  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Агентства от 12 июня 2004 года N 153 постановление 
"Об утверждений Правил по ведению учета пенсионных накоплений на 
индивидуальных пенсионных счетах вкладчиков (получателей) в накопительных 
пенсионных фондах" (зарегистрированное в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под N 2953, опубликованное в 
Бюллетене нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных 
государственных органов Республики Казахстан, июнь 2005, N 15, ст. 105), с 
изменениями и дополнениями, внесенными  Правления постановлением 
Агентства от 30 апреля 2007 года N 115 "О внесении изменений и дополнений в 
некоторые нормативные правовые акты" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под N 4681),  

Правления Агентства от 28 мая 2007 года N 155 "О внесении постановлением 
изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Республики 
Казахстан по вопросам идентификационных номеров" (зарегистрированным в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под N 4803) 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :  
      в  по ведению учета пенсионных накоплений на индивидуальных Правилах 
пенсионных счетах вкладчиков (получателей) в накопительных пенсионных 



фондах, утвержденных указанным постановлением: 
      подпункт 4) пункта 4 изложить в следующей редакции: 
      "4) социальный индивидуальный код и (или) индивидуальный 
идентификационный номер (при наличии);";  
      предложение первое пункта 5 после слова "открываются" дополнить словами 
"в день заключения договора о пенсионном обеспечении"; 
      пункты 8, 9, 13 изложить в следующей редакции: 
      "8. При поступлении сумм на индивидуальный пенсионный счет вкладчика (
получателя) фонд поступившую сумму пересчитывает в эквивалентное 
количество условных единиц по текущей стоимости на начало даты поступления 
сумм. Операции по списанию сумм с индивидуального пенсионного счета 
вкладчика (получателя) осуществляются фондом по текущей стоимости 
условной единицы на начало даты списания. 
      9. Расчет фондами текущей стоимости условной единицы производится по 
формуле в соответствии с пунктом 10 Инструкции о нормативных значениях 
пруденциальных нормативов, методике их расчетов для организаций, 
осуществляющих инвестиционное управление пенсионными активами, 
утвержденной постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 27 
октября 2006 года N 223 (зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под N 4480)."; 
      пункт 13 изложить в следующей редакции: 
      "13. Фонд осуществляет возврат неправомерно зачисленных пенсионных 
взносов и накоплений с одновременной уплатой за счет собственных средств 
неустойки в размере 3,5- кратной ставки рефинансирования Национального 
Банка Республики Казахстан от суммы неправомерно зачисленных пенсионных 
взносов и накоплений за каждый день неправомерного использования.".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан, за исключением абзаца восьмого пункта 1 настоящего 
постановления, который вводится в действие с 1 апреля 2008 года.
      3. Департаменту стратегии и анализа (Дилимбетова Г.А.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления 



довести его до сведения заинтересованных подразделений Агентства, 
Объединения юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана", 
накопительных пенсионных фондов.
      4. Службе Председателя Агентства принять меры к публикации настоящего 
постановления в средствах массовой информации Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Узбекова Г.Н.
       Председатель

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


